thenas illi iniisci iubet. qui dum ita spectante multitudine catherinis constringeretur, ad populum conuersus: Ne captiuitatis, inquit, meæ falsa apud vos fama spargatur, quid fecerim, curque captus sim, paucis aperiā: ut vel meo exemplo, qualem Principem habeatis, quidque quisque virum de eo sperare debeat, aut posset, intelligatis. Ita orsus, totius sui in Moscowiam itineris rationem, quæque Princeps scriptis literis, addito iuramento, sibi promisisset, neque illa ex parte promissis stetisset, referebat. Cumq; sua de Princepe expectatione falsus esset, voluisse denuò in patriam redire: ideo se captum esse. qua iniuria cum præter meritum afficeretur, morte se nō magnopere refugere, præsertim cum sciret, communī lege naturæ omnibus æquè moriendum esse. Et cum corpore valido, ingenioq; ad omnia versatili esset, multum etiam valebat consilio, serijs iocosisque rebus æquè idoneus, planeque (ut a iunt) omnium horarum vir: qua animi dexteritate multum sibi gratiae authoritatisque apud omnes, Germanos præsertim, ubi educatus fuerat, conciliauerat. Tartaros, Alexandro rege imperante, insigni clade profligauerat: neque à Vuitoldi morte, Lithwani tam præclaram à Tartaris victoriam vñquā reportarunt. Hunc Germani voce Bohemica, Pan Michael vocabant: qui cum, vthomo Ruthenis Græcorum in fide ritum ab initio, eoq; post obmissio, Romanū sequutus fuisset, quo Principis in se irā indignationemq; leniret, mitigaretq;, in vinculis denuò Ruthenicum assimus.

assūpsit. De eius liberatione, nobis in Moscowia existentibus, multi præclarí viri, in primis autem Principis coniunx, quæ sibi ex fratre neptis erat, apud Principem laborabat; intercedebat pro eo etiam Cæsar Maximilianus, literasq; speciales in priore mea legatione ad Principem nomine suo dederat: quibus tamen vsq; adeò nihil effectum est, vt mihi tum nec aditus ad se patéret: imò ne videndi sui copia dabatur. In altera verò legatione, cum forte de liberatione eius tractaretur, sæpius à Moscis interrogabar, an hominem nouissem? quib. equidem, quod in rem suam fore putabam, nomen me dunitaxat eius aliquando audisse, respondi. Atq; Michael tum liberatus ac dimissus fuit, cuius neptim Princeps, viuente adhuc priore vxore cum duxisset, tantam spem in eo ponebat, vt filios suos illius virtute à fratrib. in regno tutos fore crederet: tutorem deniq; filiorum suorum testamēto instituerat. Mortuo dein Principe, viduam lasciuientem cum identidē increparet, proditionis crimine ab ea insimulatus, captusq; infelix moritur. Qua re patrata, nō longè post, ipsam quoq; ita sequientem, veneno sublatam: adulterum verò Owtzina dictum, in partes laniatum ac dissectum aiunt.

Vuolonia, inter Lithwanię principatus, gentem bellicosiorem habet.

Lithwania admodum syluosa est. paludes ingentes, & multos fluuios habet: quorum alij, vt Bog, Prepetz, Thur & Beresina, Orientem versus Borysthenē illabuntur. alij verò, vt Boh, Cro-

non,

non, & Narew, Septentrionem versus decurrunt. Cœlum inclemens, animalia omnis generis parua habet, frumento quidem abundat, sed seges raro ad maturitatem peruenit. Gens misera, & gravi seruitute oppressa. Nam ut quisq; famulorum caterua stipatus, domum coloni alicuius ingreditur, impunè quiduis facere, res ad vitæ vnum necessarias rapere, absumere, crudeliter etiam colonum verberare licet. Colonis quavis de causa ad dominos suos absque muneribus aditus non patet, quod si etiam admittantur, ad Officiales & Praefectos relegantur: qui nisi munera accipient, nihil boni decernunt, constituuntur. Neq; vero hec solum tenuum ratio est, sed etiam nobilium si à procerib. impetrare quippiam volunt. Audiui à quodam primario Officiali apud Regem iuniorum, qui dixit, Vnumquodq; verbum in Lithuania aurum esse. Regi quotannis imperatam pecuniam pro defendendis regni finibus pendunt. Dominis, præter censum, hebdomadatim sex dies laborare: Parochio deniq; ducta, vel mortua vxore, liberis similiter natis, aut vita defunctis, eo quo confitentur tempore, certam numerare pecuniam coguntur. Tam dura porrò seruitute à Vitoldi tempore in hunc usq; diem detinentur, ut si quis forte capite damnatus fuerit, de se ipso, iubente domino, supplicium sumere, suisque manibus se suspendere cogatur. quod si forte facere recusauerit, tum crudeliter cæsus, atque immaniter excarnificatus, nihilominus suspenditur. Hac seueritate effectum est, ut si Iudex aut

Præfectus in re præsenti constitutus, reo moram
forte nectenti, minatus fuerit, aut solummodo di-
xerit, Festina, dominus irascitur: tum miser gra-
uissima verbera extimescens, laqueo vitam finit.

D E F E R I S.

Feras habet Lithuania, præter eas quæ in Ger-
mania reperiuntur, Bisontes, Vros, Alces, quos alij
onagros vocant, equos sylvestres. Bisontem Li-
thwani lingua patria vocant Suber: Germani im-
propriè Auroxi, vel Vrox: quod nominis vro
conuenit, qui planè bouinam formam habet,
cum bisontes specie sint dissimilima. Iubati e-
nim sunt bisontes & villosi secundum collum &
armos, barba quadam à mento propendente. pi-
lis muscū redolentibus, capite breui, oculis gran-
dioribus, & toruis, quasi ardentibus, fronte lata:
cornibus plerunque sic diductis & porrectis, vt
interuallum eorum tres homines bene corpulen-
tos insidentes capere possit: cuius rei pericu-
lum factum perhibetur à rege Poloniæ Sigismun-
do, huius qui nunc regnat Sigismundi Augusti
patre, quem bene habito & firmo corpore fuisse
scimus, duobus alijs se non minorib. sibi adiun-
ctis. Tergum ipsum ceu gibbo quodam attolli-
& priore & posteriore corporis parte demis-
tore. Qui venantur bisontes, eos magna vi, agili-
tate & solertia præditos esse oportet. Deligitur lo-
cus venatui idoneus, in quo sint arbores iustis di-
remptæ spacijs, truncis nec crassis nimis, vt faci-
lè circumiri possint: nec paruis, vt ad tegendum
hominem sufficiant. Ad has arbores singuli vena-
tores

tores disponuntur, atq; vbi canibus persequenti-
bus exagitatus bitons eum in locum propellitur
qui primus ex venatoribus sese profert, in eum
magno impetu fertur. At is obiectu arboris se-
tuetur, & quā potest percutit venabulo feram:
quæ ne s̄epius quidem icta cadit, sed incensa ma-
gis ac magis rabie, non tantum cornua, sed etiā
linguam vibrat: quam ita scabram & asperam ha-
bet, vt venatorem solo uestis eius attactu com-
prehendat & attrahat: nec antē relinquit, quām
occidat. Quod si quis fortè circumcurlitando &
feriendo delassatus respirare cupit, is feræ obij-
cit pileum rubrum, in quem & pedibus & corni-
bus s̄ævit. Si verò alteri in idem certamen non
confecta fera descēdere libet, vt fieri necesse est, si
salui illinc abire velint: is eā facile in se prouocat,
si vel semel sono barbaro Lululu suclamarit.

Vros sola Masowia Lithwaniæ contermina
habet: quos ibi patrio nomine Thur vocant, nos
Germani propriè Vrox dicimus. Sunt enim ve-
rè boues syluetres, nihil à domesticis bobus di-
stantes, nisi quòd omnes nigri sunt, & ductum
quendam instar lineæ ex albo mixtum per dor-
sum habent. Non est magna horum copia sunt-
q; pagi certi, quibus cura & custodia eorum incū-
bit: nec ferè aliter quām in viuarijs quibusdam
seruantur. Miscentur vaccis domesticis, sed non
sine nota. Nā in armentum postea, perinde atq;
infames, à cæteris vris non admittuntur: & qui
ex eiusmodi mixtione nascuntur vituli, non sunt
vitalces. Sigismundus Augustus rex mihi apud se

oratori donauit exenteratum vnum, quem venatores eiectum de armento semiuiuum confece-
rant: recisa tamen pelle, quæ frontem tegit, quod non temerè factum esse credidi: quāquam cur id fieri soleret, per incogitantiam quandam nō sum percontatus. Hoc certum est, in precio haberri cingulos ex vri corio factos. & periuasum est vulgo horum præcinctu partam promoueri. Atq; hoc nomine regina Bona, Sigismundi Augusti mater, duos hoc genus cingulos mihi dono dedit: quo-
rum alterum serenissima Domina mea Romano-
rum Regina, sibi à me donatum, clementi animo accepit.

Quæ fera Lithwanis sua lingua Loss est, eam Germani Ellend, quidam Latinè Alcen vocant: Poloni volunt onagrum, hoc est, asinum agrestem esse, non respondēte forma. Sectas enim ungulas habet: quanquam & quæ solidas haberent, repertæ sint. sed id perrarum est. Animal est altius ceruo, auribus & naribus prominulis, cornibus à ceruo nonnihil diueritis, colore item magis ad albedinem tendente. Cursus est velocissimi: non quo cætera animalia modo, sed gradarij instar. Vngulæ, tanquam amuletum, contra mortuum caducum gestari solent.

In desertis campis circa Borysthenē, Tanaim & Rha, est ouis sylvestris, quam Poloni Solhac, Mosci Seigack appellant, magnitudinis capreolæ, breuioribus tamen pedibus: cornua iu altum porrecta, quibusdam circulis notata, ex quibus Mosci manubria cultellorum transparentia faci-
unt:

unt: velocissimi cursus, & altissimorum saltuum.
 Samogithia proxima Lithwaniæ est prouincia, in Septentrionem ad mare Baltheum, quæ Prussiam quatuor miliarium Germanicorum spacio à Liwonia diuidit: nullo oppido, aut castro munito insignis. huic ex Lithwania à Principe Praefectus, quem sua lingua Starosta, quasi senorem appellant, præficitur. neque temerè is, nisi grauiſſimas ob causas, officio mortetur: sed quo ad viuit, perpetuò manet. Episcopum habet Romano Pontifici subiectum. In Samogithia hoc in primis admirandum occurrit, quod cum eius regionis homines procera ut plurimum statura sint, filios tamen alios corporis magnitudine excellentes, alios perpusillos, ac planè nanos, veluti vicissitudine quadam, procreare solent. Samogithæ vestitu vili eoque ut plurimum cinericio vtuntur. In humilibus casis, ijsque oblongioribus vitam ducunt, in quibus ignis in medio conservatur: ad quem cum paterfamilias sedet, iumenta, totamque domus suæ supellectilem cernit. Solent enim sub eodem, quo ipsi habitant, tecto, sine ullo interstitio pecora habere. Maiores vorū cornibus pro poculis etiam vtuntur. Audaces sunt homines, & ad bellum prompti: loricis, alijs que plurimis armis, præcipue autem cuspede, & eo breuiore, venatorum more, in bello vtuntur. Equos adeò paruos habent: ut vix credibile sit, ad tantos labores eos sufficere posse: quibus foris in bello, domiq; in colendis agris vtuntur. Terram non ferro, sed ligno proscindunt: quod eo

R E R V M M O S C O V I T & C A R V M

magis mirandum, cum terra eorum tenax, & nō
arenosa sit, quaque pinus nunquam crescit. Ara-
turi ligna complura, quibus terram subigunt, lo-
coque vomeris vtuntur, secum portare solent:
scilicet, vt vno fracto, aliud atque aliud, ne quid
in mora sit, in promptu habeant. Quidam ex pro-
uinciae præfectis, quo prouinciales grauiore la-
bore leuaret, multos ferreos vomeres adferri fe-
cerat. Cum autem eo, sequentibusque aliquot
annis, segetes aliqua cœli intemperie expecta-
tioni agricolarum non responderent, vulgusque
agrorum suorum sterilitatem ferreo vomeri ad-
scriberet, nec aliud quicquam in causa esse pu-
taret, Præfectus veritus seditionem, amoto fer-
ro, suo eos more agros colere permisit. Prouin-
cia hæc nemoribus, syluisq; abundat, in quibus
horrendæ quandoque visiones fieri solent. Sunt
etiamnum illic idololatræ complures, qui serpen-
tes quosdam quatuor breuibus, lacertarum in-
star, pedibus, nigro obæsoq; corpore, trium pal-
marum longitudinem non excedentes, Giwoi-
tes dictos, tanquam penates domi suæ nutriunt:
eosq; lustrata domo statis diebus ad appositum
cibum prorepentes, cum tota familia, quoad sa-
turati in locum suum reuertantur, timore quo-
dam venerantur. Quod si aduersi quid illis acci-
deret, serpentem Deum domesticum male acce-
ptum ac saturatum esse credunt. Cum priori ex
Moscowia itinere rediens, in Troki venisse, re-
ferebat hospes meus, ad quem fortè diuerteram,
se eodem quo ibi eram anno, ab eiusmodi quo-
dam

dam serpentis cultore aliquot aluearia apum ex-
misce: quem cum oratione sua ad verum Christi
cultum adduxisset, vtq; serpentem quem cole-
bat occideret, persuasisset, aliquantopò st cum ad
visendas apes suas eò reuersus fuisset, hominem
facie deformatum, ore auriū tenus miserabilem
n modum diducto offendit. Tanti mali causam
interrogatus, respondit, se, quod serpentis deo suo
manus nepharias iniecisset, ad piaculum expian-
dum, luendamque pœnam, hac calamitate puni-
ti: multaq; grauiora, si ad priores ritus suos non
rediret, eum pati oportere. Hæc quamuis non in
Samogithia, sed in Lithuania sunt acta, pro ex-
emplo tamen adduxi. Mel nusquam melius, no-
biliusue, quodq; minus cerè habeat, albumq; sit,
quam in Samogithia, reperiri ajunt.

Mare quod Samogithiam alluit, quodq; Bal-
theum, quidam Germanicum, alij Prutenicum,
nonnulli Veneticū: Germani verò alludentes Bal-
theo, Pelts appellant: Sinus propriè dicitur. in-
terluit namq; Cimbricā Chersonesum, quā hodie
Yuchtland, & Sunder Yuchtland Germani: Lat-
ni verò, nomine inde pariter sumpto, Iuciam vo-
cant. Alluit & Germaniam, quam Bassā dicunt,
incipiendo ab Holsatia, quæ Cimbricā contin-
git: dein Lubicensem terrā, item Vismariā, & Ro-
stok, Magno polensiū Ducum ciuitates, totūque
Pomeraniæ tractum id quod nomen eius loci in-
dicat. Pomorijæ enim Slawonica lingua idē est,
ac si dices, Iuxta mare, seu maritimū. Inde Prus-
siā, cuius metropolis est Gdanum, quod & Ge-

danum & Dantiscum appellatur, alluit. Porro
Ducis Prusie sedes est, quam Germani Regium
montem appellant. Eo loci certo anni tempore,
succinum mari innatans, magno hominum peri-
culo, propter subitum maris accessum & recessum
aliquando, piscatur. Samogithiam vix IIII mili-
aribus cottingit: atq; longo tandem tractu Liwo-
niā, & eam partem quā vulgo Khurland, Curetos
absq; dubio vocant, & regiones quae Mosco sub-
sunt: Vuinlandia deniq;, quae Swetenium ditio-
nis est, vnde etiam Venedicū nomen originē du-
xisse arbitratur, circumluit. Ab altera autem par-
te Swetiam contingit. Totum autem Daniæ re-
gnum, quod insulis maximè constat, in hoc sinu
continetur: exceptis Iucia & Scandia, quae con-
tinenti adhærent. Gotlandia quoque insula re-
gno Daniæ subiecta, in hoc sinu est: ex qua pleri-
q; Gotthos prodijse putabant: cum tamen lon-
gè angustior sit, quām quae tantam hominū mul-
titudinem capere potuisset. Præterea si Gotthi
ex Scandia progressi fuissent, ex Gotlandia in
Swetiam, & iterum reflexo per Scandiam itine-
re (quod rationi minimè cōsentaneum est) oport-
tuisset eos reuerti. In Gothia insula adhuc Vuijs-
by ciuitatis ruinæ extant, in qua omnium illac
præternauigantium lites ac controuersiæ cogno-
scabantur ac constituebantur: eo etiam ex lon-
ginquis illis maritimis locis causæ ac negotia de-
ferebantur, prouocabanturque.

Liwonia prouincia in longitudine secundum
mare protenditur. Huius metropolis est Riga,
cui

cui Teutonici ordinis magister præest. In ea, preter Rigensem archiepiscopum, Riualiensis & Ofiliensis episcopi sunt. Oppida habet complura: præcipue autem ciuitatem Rigam ad fluuum Dwina, non longe ab ostijs: item Rewaliam & Derbteñ ciuitates. Rewaliam Rutheni Roliwan Derbt verò Iuryowgorod appellant. Riga nomē suum vtraq; lingua retinet. Fluuios nauigabiles, Rubonem & Nerwam habet. Huius prouinciæ Princeps, fratres ordinis, quorum primi Commédatores vocantur, item proceres & ciues, Germani ferè omnes sunt. Plebs vt tribus ferè linguis vtitur, ita in tres ordines seu tribus est diuisa. In Liwoniam ex Germaniæ principatibus, Iuliacéfi, Geldrensi, & Monasteriensi, quotannis noui & seruitores & milites deducuntur: quorum pars in demortuorum, alij in eorum locum qui defuncti annuo officio, quasi manumissi in patriam redeunt, succedunt. Insigni equorum copia adeò abundant, firmique sunt, vt haec tenus tam regis Poloniæ, quam magni Ducis Moscoviæ hostiles & frequentes in agros eorum incuriones fortiter sustinuerint, seq; strenuè defenderint.

Anno Domini 1502, mense Septembri, Alexander Poloniæ rex, magnusque Lithwaniæ Dux, Magistrum Liwonensem Vualtherum à Pleterberg, pactionibus quibusdam induxit, vt ipse instructo exercitu Moscovię Ducis prouincias aggredetur: pollicitus, ubi is hostilem terram attigisset, cum magno se exercitu affuturū. Sedenim Rex cum ad constitutū tempus, sicuti receperat,

non venisset, Mosciq; cognito hostium aduentu, ingenti multitudine magistro occurrisse, isque cum se desertum videret, neque sine summa turpitudine periculoque retrocedere posset, suos primū pro tempore paucis adhortatus, mox exoneratis tormētis, strenuè hostem aggreditur, primoque impetu Ruthenos dissipat, atq; in fugam cōuerit. Cum autem pro numero hostium pauciores essent victores, grauioreque armatura præpediti, hostem longius persequi non possēt: Mosci re cognita, recuperatis animis, denuò in ordines redeunt, atque Pletenbergij peditatum, qui circiter mille quingenti instructa phalange hosti se opposuerunt, aggressi strenuè cedunt. In ea pugna Præfectus Matthæus Pernauer, cum fratre Henrico, & vexillifero Córado Schwartz, periē. Huius vexilliferi egregium facinus memoratur. nam cum hostium telis obrutus, confusq; diutius stare non posset, priusquam occūberet, alta voce virum aliquem fortē, qui vexillum à se reciperet, inclamabat. ad cuius vocem Lucas Hamerstete, qui se ex Braunschweigibus ducibus, illegitimo tamen thoro, oriundum gloriaretur, illico accurrens, vexillum ex moribundi manibus capere nitebatur. quem Conradus, siue quod suspectam haberet illius fidem, siue quod tanto honore indignum esse arbitraretur, tradere recusauit. Cuius iniuriæ Lucas impatiens, educto gladio manum Conradi cum vexillo amputat. Conradus nihilominus vexillum altera manu & dentibus mordicus apprehendens, tenet,

net, laceratque. Lucas vexilli fragmentis arreptis, proditisque peditum copijs, ad Ruthenos deficit. Huius defectione factum est, ut quadrin genti ferè pedites ab hostibus miserè trucidarentur: reliqua turba cum equitatu, seruatis ordinibus, ad suos incolumes rediere. Huius clades autor Lucas, postea à Moscis captus, atq; in Moscowiam missus, in aula principis aliquandiu honesto loco fuit. Verùm is acceptæ à Moscis iniuriæ impatiens, ex Moscowia clam ad Christiernum Daniæ regem postea profugit, à quo tormetis præficitur. Cum autem pedites aliqui, qui ex ea clade euaserant, in Daniam elapsi, illius proditionem Regi indicassent, nec cum eo vna militare vellent, rex Christiernus eum in Stockholm misit: mutatoque post regni statu, Iostericus, alias Gustaus Swetiæ rex, recuperata Stockholm Lucam ibi inuentum, numero familiarium suorum ascribit, & Vuiburg oppido præficit: vbi cù nescio cuius criminis se insimulari cerneret, veritus grauiora, denuò in Moscowiam se recepit: vbi ego illum honorifice vestitutum, inter Principis stipendiarios vidi.

Swetia imperio Mosci contermina, Nortw egiae & Scandiæ non secus coniuncta est, atque Italia Neapolitano regno & Pedemonti: marqué Baltheo, dein Oceano, & eo quod nunc Glaciale appellamus, circumquaque ferè alluitur. Swetia, cuius regia Holmia, quam incolæ Stoc kolm, Rutheni Stecolna appellat, amplissimum regnum, multas & varias nationes complectitur:

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
tur: inter quas virtute bellica celebres Gotthi, qui
in Ostrogothos, id est orientales: & Vestrogo-
thos, id est occidentales Gotthos, pro regionum
quas incolunt situ, diuisi: indeq; progressi, toti or-
bi, vt pleriq; scriptores memoriae prodiderunt,
terrori fuere.

Nortwegia, quam quidam Nortwagiam ap-
pellant, longo tractu Swetiæ adiacet, mariq; al-
luitur. Atq; vt hæc à Sud, id est Meridie: ita illa à
Nort, id est Septentrione, ad quem sita est, nomē
accepit. Germani enim quatuor orbis plagis ver-
nacula nomina indidere, prouinciasq; his adia-
centes inde denominauere. Ost enim, Orientem
significat: vnde Austria, quam Germani propriè
exprimunt, Österreich. Vuest, Occidentem: à
quo Vuestualia. ita à Sud & Nort, vt dictum est,
Swetia & Nortwegia.

Scandia verò non est insula, sed continēs, Swe-
tiæ regni pars, quæ longo tractu Gotthos con-
tingit, & cuius nunc bonam partem rex Daniæ
possidet. Cæterū cum eam, harum rerum Scri-
ptores, maiorem ipsa Swetia fecerint, ex eaque
Gotthos & Longobardos progressos fuisse re-
tulerint: videntur, mea quidem sentētia, hæc tria
regna veluti integrum quoddam corpus, Scandię
duntaxat nomine comprehendisse: quia tum illa
terræ pars inter mare Baltheum, quod Finlan-
diam alluit, & Glaciale mare, incognita fuit: que-
q; adhuc propter tot paludes, innumeros fluijos
& intemperiē cœli inculta, atq; parū cognita est.
Quæ res fecit, vt pleriq; hanc immensæ magnitu-
dinis

dinis insulam, uno Scandiæ nomine appellaret.

De Corela suprà dictum est, eam & regi Swe-tiæ, & principi Moscowię, quod ditioni utriusq; Principis interposita est tributariam esse. eaq; re-vterque suam esse gloriatur: cuius fines ad mare Glaciale usque pretenduntur. Cæterum cum de Glaciali mari varia multaque à plerisq; scriptori-bus tradantur, haud abs refore visum est, si illius maris nauigationem paucis subiungam.

NAVIGATIO PER MARE Glaciale.

Vox tempore Serenissimi Princi-pis mei Oratorem apud magnū Ducem Moscowiae agebam, a-derat fortè Gregorius Istoma, Principis illius interpres, homo industriosus, qui apud Ioannem Daniæ regem, linguam Latinam didicerat. is an-no Domini 1496, à suo Principe cum magistro Dauid natione Scoto, regis Daniæ tunc Orato-re, quem ego quoq; priori legatione illic cognoui, ad regem Danię missus, totius itineris sui ratio-nem nobis compendiò retulit: quod cum no-bis in tanta locorum difficultate arduum & ni-mis laboriosum videretur, paucis, sicuti ab eo ac-cepi, describere volui. Principiò dicebat, se cum Dauid iā dicto oratore, à Principe suo dimisso, Nowogardiam magnam peruenisse. Cum autē eo tempore regnum Swetiæ à rege Daniæ defe-cisset, ad hęc Moscus cū Swetenibus dissideret,

atque

atq; adeò commune & consuetum iter illi propter tumultus bellicos tenere non possent, aliud iter longius quidem, ac tutius ingressos fuisse: ac primùm quidem ex Nowogardia ad ostia Dwinæ ac Potiwlo, diffici admodum itinere peruenisse. Dicebat autem iter hoc, quod ob molestias & labores nunquam satis detestari poterat, esse spacio trecentorum mil. Consensis denique in Dwinæ ostijs quatuor nauiculis, littus Oceanii dextrum se nauigando tenuisse, ibi q; montes altos & asperos vidisse: tandem confectis xvi. mil. sinuq; quodam trajecto, littus sinistrum ad nauigasse. atq; mari amplio à dextris relicto, quod à Petzora fluvio, quemadmodū & adiacentes montes, nomen habet, ad Finlappiæ populos peruenisse: qui etsi humilibus in casis paßim secundum mare habitant, ferinamq; propemodum vitâ ducent, feris tamen Lappis sunt mansuetiores. Eos Mosco vesticiales esse dicebat. Relicta postea Lapporum terra, ac octuaginta mil. nauigatione confecta, Nortpoden regionem, regi Swetiæ subiectam, attigisse. Hanc Rutheni Kaiensa Semla, populos verò Kayeni appellant. inde emenso ac superato littore flexuoso, quod in dextrum protendebatur, ad promontorium quoddam, quod Sanctum Nasum appellant, se peruenisse dicebat. Est autem Sanctus Nasus, saxum ingens, ad nasi similitudinem in mare prominens: sub quo antrum vorticis conspicitur, quod singulis sex horis mare absorbet, ac alternatim magno sonitu reddit euomitque eiusmodi voraginem. Alij

umbilicum maris, alij Charybdim dixere. Tantā autē huius gurgitis vim esse, ut naues aliasque in propinquō res attraheret, inuolueret atq; absorberet: neque se vnquam in maiori periculo fuisse aiebat. Nam gurgite subitō ac violenter nauem, qua vehebantur, ad se attrahente, vix magno labore renitentibus remis sese euasisse. Superato S. Naso, ad quendam montem saxofum, quem circumire oportebat, peruenisse: ubi cum ventis reflantibus aliquot diebus detinerentur, nauta, Saxum (inquit) hoc quod cernitis, Semes appellant: quod nisi munere aliquo à nobis placatum fuerit, haud facile præteribimus. quem Isthoma, ob vanam superstitionem se increpasse aiebat. increpatuſ nauta subticuit, totoque illic quatriduo vi tempestatis retentos, ventis postea quiescentibus, soluisse. Cumque secundo iam flatus veherentur, nauclerum dixisse: Vos admonitionem meam de placando Semes saxo, tanquam vanam superstitionem irridebatis: at nisi ego noctu clām ascenso scopulo, Semes placasse, nequaquam transitus nobis concessus fuisset. Interrogatus, quid Semi obtulisset? auenae farinam būtyro permixtam, super lapidem quem prominebat vidimus, se fudisse dicebat. Postea cum ita navigarent, aliud ingens promontorium, Motka nomine, ad peninsulæ speciem iplis occurrisse: in cuius extremitate Barthus castrum, quod præsidialem domum significat, esset. Habent enim ibi reges Nordwegiæ, ad defendendos fines, militare præsidium. Tantam autem eius promontorij

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

torij longitudinem in mare esse dicebat, ut vix o-
cto diebus circumiri posset. qua mora ne impedi-
rentur, & nauiculas & sarcinulas per Isthumum
dimidij miliaris interuallo, magno labore hume-
ris traduxerunt. Dein in Dikilopporum, qui feri
Loppi sunt, regionem, ad locum Dront nomine,
qui ducentis à Dwina in Septentrionem miliari-
bus abest, nauigasse. atq; eò vsq; Moscowię Prin-
cipem, ut ipsi narrant, tributa exigere solere. Reli-
ctis porro ibi scaphis, reliquum itineris terra tra-
his confecisse. Referebat præterea, ceruorum ibi
greges, ut apud nos botim, esse, qui Nordwego-
rum lingua Rhen vocantur, nostratisbusq; ceruis
aliquanto maiores sunt: quibus Loppi vice iu-
mentorum vtantur, hoc modo. Vehiculo in sca-
phæ piscatoriæ formam facto, ceruos iungunt:
in quo homo, nec citato, ceruorum cursu exci-
dat, pedibus alligatur. Lorum, quo ceruo-
rum cursum moderatur, sinistra; dextra vero ma-
nu baculum tenet, quo vehiculi, si fortè in ali-
quam partē plus equo vergeret, casum sustineat.
atq; eo vehendi genere viginti miliaria se vno die
confecisse, ceruūq; tandem dimisisse: quē ad domi-
num suum stabulaq; cōsueta sponte rediisse, dice-
bat. Eo tandem itinere confessio, ad Berges ciui-
tatem Nordwagiæ, recta in Septentrionem in-
ter montes positam, indeque equitatione in Da-
niā peruenisse. Cæterū apud Dront & Ber-
ges in solstitio æstivali, dies vigintiduarum hora-
rū esse dicitur. Blasius alter Principis interpres,
qui paucos ante annos à Principe suo ad Cæsa-
rem

rem in Hispaniam missus fuerat, diuersam, magisque compendiariam itineris sui rationem nobis exposuit. Dicebat enim, cum ad Ioannem regem Daniæ missus fuisset ex Moscowia, Rostow vsq; pedes venisse: consensisq; nauibus Pereaslaw, à Pereaslaw per Vuolgam in Castromow: indeque septem werst terrestri itinere ad fluuiolum quendam se peruenisse, per quem cum in Vuolochdam primùm, Suchanā deinde, & Dwinam, ad Berges vsq; Norwegiæ urbem nauigasset, omniaque pericula & labores quos Isthoma supra retulit, nauigando superasset, recta tandem Hafniā Daniæ metropolim, quę Germanis Koppenhagen dicitur, peruenisse. In reditu vterq; se per Liwoniam in Moscowiam reuersos fuisse, illudque iter annuo spacio consecuisse dicebat. quamuis alter, Gregorius Isthoma, se media huīus temporis parte tempestatibus in plerisq; locis detentum & remoratum fuisse aiebat. Vterq; tamen constanter affirmabat, se mille & septingēta werst, hoc est 340 miliaria hoc itinere peragasse. Demetrius item ille, qui nouissimè apud summum Pontiheem Romæ Oratorem egit, ex cuius etiam relatione Paulus Iouius Moscowia suam descripsit, perq; hoc ipsum iter in Nordwēgiam & Daniam missus venerat, omnia supra dicta ita se habere confirmauit. Cæterū hi omnes, de congelato seu glaciali mari à me interrogati, nihil aliud responderunt, quàm se in maritimis locis plurimos & maximos fluuios, quorū vehementi & copioso in fluxu maria longis spa-

cijs ab ipsis littoribus propelluntur, vidisse, eosque ab ipsis littoribus per certa spacia vnà cum mari congelari: ut si in Liwonia, alijsq; Swe-tiae partibus. quamuis enim concurrentium ventorum impetu glacies in mari frangatur, in fluminibus tamen raro, vel nunquam, nisi inundatio aliqua superueniat, glacies tum congesta elevatur, aut frangitur. nam glacierum frusta, fluviorum vi in mare delata, per totum ferè annum superflatant: adeoq; frigoris vehementia denuò concrecunt, vt aliquando plurim annorum glaciem in unum concretam, ibi cerneré liceat. id quod ex frustis, quæ à ventis in littus propelluntur, facile cognoscitur. Evidem & Baltheum mare in plurimis locis & saepius congelari, à fide dignis audiui. Dicebant etiam in ea regione, quæ à feris Loppis habitatur, Solem aestiuali solstitio quadraginta diebus non occidere: tribus tamen noctis horis corpus solis caligine quadam obdutum, vt radij illius non appareant, videri: tantumque luminis nihilominus præbere, vt nemo à labore suo tenebris excludatur. Mosci iactant, se ex illis feris Loppis habere vestigal. quod etsi verisimile non sit, mirum tamen non est, cum alios vicinos ab ipsis vestigal exigentes non habeant. Tributi autem loco pelles & pisces, cum aliud non habeant, pendunt. Perfoluto autem anno tributo, nemini se quicquam debere, sui que se iuris esse glorian tur. Loppi quamvis pane, tale alijsque gulae irritamentis careant, solisque pisibus & feris videntur, multum tamen proni imlibi-

Libidinem esse perhibentur. Sagittarij porrò peri-
 tiissimi omnes, adeò ut si quas nobiliores in ve-
 natione feras nanciscantur, eas quò pelle integra
 & immaculata potiantur, missa in proboscideum
 sagitta interficiunt. Mercatores, aliosque hospi-
 tes peregrinos, domi cum uxore, venatum eun-
 tes relinquunt. reuersi, si uxorem hospitis con-
 suetudine lætam ac solito hilariorem reperiant,
 munere aliquo hunc donant: sin minus, turpites
 expellant. Iam consuetudine hominum exter-
 norum, qui quæstus gratia eò commeant, in-
 natam feritatem deponere, ac mansuetiores fie-
 ri incipiunt. Mercatores libenter admittunt, à
 quibus ex crasso panno vestes, item secures, a-
 cus, coclearia, cultri, pocula, farina, ollæ, idque
 genus alia ipsis afferuntur: ita ut coctis iam cibis
 vescantur, humanioresque mores induerint. Ve-
 stibus, quas ipsis ex diuefis ferarum pellibus con-
 suunt, vtuntur, eoque habitu in Moscowiam ali-
 quando veniunt: paucissimi tamen caligis, ac pi-
 leis, ex pelle ceruina confectis, vtuntur. Nullus
 illis aureæ & argenteæ monetæ usus, sola re-
 rum permutatione contentis: & cum aliorum
 idiomata non calleant, apud exterios muti pro-
 pemodum esse videntur. Tuguriola sua cortici-
 bus arborum tegunt: & nusquam certas sedes
 habent, sed ablumptis uno loco feris ac pisci-
 bus, aliò migrant. Narrabant etiam prædicti Mo-
 scowię Principis Oratores, se in eisdem partibus
 altissimos montes, ad Aetnæ similitudinem flam-
 mas semper eructantes vidisse: & in ipsa Nort-
 gobid

RERVM MOSCOVITICARVM

wegia multos montes perpetua conflagratione corruisse. Quare adducti quidam, purgatorium ignem ibi esse fabulatur. de quibus montibus, dum legatione apud Christiernum Danorum regem fungerer, eadem ferè ab Nordwegiæ Præfectis, qui cum fortè aderant, accepi. Circa ostia Petzotæ flutij, quæ sunt dextrorium ab ostijs Dwings varia magnaq; in Oceano dicuntur esse animalia. Inter alia autem, animal quoddam magnitudine bouis, quod accolæ Mors appellant. Breves humic, instar castorum, sunt pedes : pectore pro reliqui corporis sui proportione aliquanto altiore, latioreq; , dentibus superioribus duobus in longū prominentibus. Hoc animal sobolis ac quietis causa, cum sui generis animalibus, Oceano relicto, gregatim montes petit : ubi antequam somno, quo natura profundiore opprimitur, se dedecrit, vigilē, gruum instar, ex suo numero constituit: qui si obdormiscat, aut forte à venatore occidatur, reliqua tum facile capi possunt: sin mugitu, ut solet, signū dederit, mox reliquus grex excitatus, posterioribus pedibus dētibus admotis, summa celeritate, tanquam vehiculo per montē delapsi, in Oceanum se præcipitant: ubi in supernatantibus glacierū frustis pro tempore etiā quiescere solēt. Ea animalia venatores, solos propter dentes insestātur: ex quibus Mosci, Tartari, & in primis Turci, gladiorum & pugionum manubria affabré faciunt: hisq; pro ornamento magis, quam ut grauiores ictus (ut quidam fabulatus est) jncutiāt, vuntur. Porro apud Turcos, Moscos & Tartaros hi den

hi dentes pondere veneunt, p̄sciumq̄e dentes
vocantur.

Mare Glaciale vltra Dwinam, ad Petschora, &c
Obi ostia usq; longè lateq; protēditur. vltra quæ
Engronelandt regionē else aiunt. Eam cūm ob
altos montes, qui perpetuis niuibus obsiti rigēt,
tum perpetuam glaciem mari innatantem (quæ
nauigationem impedit, periculosamq; faciat) à
conuersatione seu commercio nostrorū hominū
seiuinctam, atq; ideo incognitam else audio.

DE MODO EXCIPIENDI ET tractandi Oratores.

 Rator in Moscowiā proficisciens
eiusq; limitibus appropinquās,
ouncium ad proximam ciuitatē
mittit, qui eius ciuitatis Praefecto
indicit, se Oratore talis Do-
mini, limites Principis ingreſsu-
rum. Mox Praefectus, non solum à quo Principe
mittatur, sed cuius etiā conditionis, dignitatise
sit ipse Orator, item quotus veniat, diligenter in-
quirit: quibus cognitis, aliquem cum comitatu,
habita tam Principis à quo mittatur, dignitate,
quam Oratoris ratione, ad excipiendum & dedu-
cendum Oratorem mittit. Interim etiam magno
Duci, vnde & à quo veniat, continuo significat.
Missus, ex itinere pariter aliquem ex suis præmit
tit, qui Oratori significet, Magnum hominem ad
uenire, qui eum certo loco (locum designans) ex-
cepturus sit. Porro Magni hominis titulo propte-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
rea vtuntur, quod illud prædicatu Magnus, tribu-
itur omnibus excellentioribus personis. neq; c-
nūm quēquam strenuum, aut nobilem, aut Baro-
nem, illūstrem aut magnificū vocant, aut alio de-
nig; id genus titulo ornant. Cæterū in congres-
su, missus ille adeò nō cedit loco, vt niuem hyber-
no tempore, vbi subsistit, verrere, seu terere ita iu-
beat, quò Orator præterire queat, ipse interim via
trita, seu publica non cedit. Præterea in cōgressu
& hoc obseruare solent. mittunt nunciū ad Ora-
torem, qui eum admoneat, vt ex equo aut vehicu-
lo descendat: si autem aliquis aut lassitudinem,
aut ægritudinem causatus fuerit, tū respondent:
quod nec proferre, nec audire verba Domini, ni-
fi stando liceat. Imò missus diligenter cauet, ne
prior ex equo aut vehiculo descendat, ne videa-
tur hac re derogare domino suo. quin vbi Orato-
rem ex equo descedere animaduertit, tum pri-
mū & ipse descendit.

In priore mea legatione huncibam occur-
sati extra Moscoviam, me fessum esse de via, & vt
in equis expediemus expedienda. At sibi id faci-
undum (repetita priore causa) nequaquam videba-
tur. Interpretes & alij iam descenderant, monen-
tes me, vt & ego descendarem. Quibus responde-
bam, quamprimum Moscus descendet, me quoq;
descensurum. Evidem cum videre ipsos eam re-
tati facere, deesse ipse quoq; Domino meo, eius-
q; minuere authoritatem, pariter nolui. Sed enim
prior descendere cum renueret, illaq; superbia ali-
quantisper protraheretur, finem facere volēs mo-

vi pedem ex subiecte ephippiario, tanquam descendens surus, quare animaduersa missus continuo ex equo descendit: ego vero lentè me ex equo detuli, ita ut illum à me illusum esse pœnituerit.

Sub hæc accedens, aperto capite inquit: Magni domini Basilij, Dei gratia regis & domini totius Ruisiae, & magni ducis: &c. (recitando potiores principatus) Locutus & Capitaneus N. provinciae, &c. iussit tibi significare. Postquam intellexit te Oratorem tanti domini, ad magnum dominum nostrum venire, milit nos tibi obuiā, vete ad se deduceremus. (repetendo titulum Principis, & Locutus est.) Præterea nobis demandatum est, vt inquireremus, quām sanè equitaueris. (is enim modus est in excipiendo, Quām sanè es quicasti?) Dein Oratori dextram missus posuit: neq; rursus honorem prior exhibet, nisi videat Oratore caput suum aperire. Sub hæc, humanitas fortè officio adductus, ultra Oratorem compellat, querens, quām sanè equitas sit. Postremo dat signū manu innuens, Ascende & vade. Conscens tandem equis, aut vehiculis, subsistit loco vna cū suis: neq; via cedit Oratori, sed postremus à longe sequitur, curatq; diligenter ne quiquam retrocedat, aut subsequatur: procedente Oratore, mox sciscitur primū nomen Oratoris, & singularū seruitorū: item nomina parentum, & ex qua quisq; prouincia oriundus sit, qualem quisq; calleat linguam, & cuius sit conditionis, an principis alicuius seruitor, an Oratoris consanguineus, aut affinis sit: & an prius quoq; in eorum prouincia

fuerit. quæ singula ad magnum ducem per literas continuò referunt. Porro cum paululum progressus est Orator, occurrit homo, mandatum dicens à se Locum tenente habere, ut sibi de omnibus necessarijs prouideat.

Dobrowna igitur, oppidulo Lithwaniæ, ad Borysthené sito, egressi, octoq; eodem die milia-ribus confectis, cum limites Moscoviæ attigissemus, sub diuo pernoctauimus: fluuiolum aquis redundantem ponte strauimus, ut post medium noctem inde progredi, & Smolentzko peruenire possemus. Nam ab ingressu, seu limite, in principatum Moscoviæ, Smolentzko ciuitas duodecim miliarib. tantum Germanicis distat. Mane cum ad vnum ferè miliare Germ. progressi essemus, honorificè suscipimus: atq; inde vix ad dimidiū miliare progreksi, loco sub diuo nobis constituto patienter pernoctauimus: postero die rurus ad duo miliaria progressis, locus pernoctandi constitutus fuit, vbi à deductore nostro prolixè & laute accepti sumus. Cæterum sequenti die (quæ erat dies Palmarum) quamuis seruitori bus nostris mandaueramus, ut nullibi subsistarent, qui cum sarcinis rectâ Smolentzko contenerent: eos tamen, vix ad duo miliaria Ger. progressi, in loco ad pernoctandum constituto detentos inuenimus. Nos autem cum ulterius pergentes viderent, obsecrabant, ut saltem ibi prandium sumeremus. quibus parentum erat. Ea enim die deductor noster, Oratores sui domini ex Hispania à Cæsare nobiscum reuertentes,